湖南省教育厅

关于推荐遴选“十四五”中小学幼儿园教师、
校园长培训省级专家资源库人选的通知
各市州教育（体）局，有关单位：
为进一步加强我省中小学教师培训者队伍建设，规范我省中小学教师培训专家遴选，为中小学教师培训提供坚强支撑，根据《教育部 财政部关于实施中小学幼儿园教师国家级培训计划（2021-2025年）的通知》要求，参照教育部《“十四五”中小学幼儿园教师国家级培训计划专家资源库管理办法》，我厅决定对我省原国培、省培专家库成员进行动态调整，重新建立我省“十四五”中小学幼儿园教师、校园长培训专家资源库。现将有关推荐遴选事项通知如下：
一、推荐范围

1.专家资源库人选包括高等学校专家学者，省市县教师培训机构培训者、管理者，省市县教育科研、电教部门教研员，中小学幼儿园一线优秀教师、校园长。
2.专家资源库人选覆盖高中、初中、小学各学段的所有学科。
3.专家资源库人选辐射学前教育、特殊教育、师德教育、教育理论与实践、教师培训理论与实践、教育管理理论与实践、班主任工作、心理健康教育、教育技术能力、信息技术能力、国家安全、公共卫生、劳动教育等领域。
二、名额分配
1.根据教育部相关文件要求，省级专家资源库拟按照专家与我省中小学幼儿园教师比例1:500建立省级教师培训专家团队，本次计划遴选省级培训专家500人左右。
2.我厅根据各市州专任教师数按比例向市州下达推荐指标（指标分配见附件1），采取差额遴选方式，遴选一批政治素质过硬、业务能力精湛、指导水平高超的高素质专业化创新型教师培训与管理专家。有师范专业的省属高校每校可推荐1-2人，本科师范院校每校可推荐3-5人，重点推荐师范教育或教育类管理专业教授；省直属单位幼儿园和省属本科高校附属中小学幼儿园每校可推荐1人；厅直属单位据实推荐人选，最多不超过8人。“十四五”中小学幼儿园教师国家级培训计划专家资源库人选占用各市州和单位的推荐指标（名单见附件2）。

三、遴选条件
1.坚持正确政治方向，理想信念坚定，政治上、思想上、行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。全面贯彻党的教育方针，带头践行社会主义核心价值观。
2.具有高尚道德情操，恪守高校、中小学、幼儿园教师职业行为十项准则，言行雅正，作风正派，治学严谨，廉洁自律，在教师、学生中以及社会上具有良好声望。无违反高校、中小学、幼儿园教师职业行为十项准则言行，无违法违纪行为。
3.教书育人成绩突出，学术造诣较高，在所从事的专业领域和同行中有较高声誉。深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，长期从事教师教育和基础教育教学、管理、研究等工作，具有深厚的理论功底和丰富的实践经验，熟悉国家基础教育、教师教育领域改革发展趋势。
4.高校教师原则上应具有正高级专业技术职务，中小学和幼儿园教师原则上应具有副高级及以上专业技术职务，特级教师、芙蓉名师、国家级教学名师可优先。

5.近三年参与过市级以上教师培训的规划设计、组织管理或课程讲授，培训经验丰富，学员反映良好。
6.身体健康，具有正常参与“国培计划”培训工作的身体条件和充足的精力。原则上不超过65周岁（1957年1月1日以后出生）。
7.经各地、各校、各机构进行过信息审查，正式入选教育部“十四五”中小学幼儿园教师国家级培训计划专家资源库人选，直接纳入我省“十四五”中小学幼儿园教师、校园长培训专家资源库，不再组织遴选，但须填报并提交《专家库参评人选申报书》。
8.我厅教师工作与师范教育处在征求相关个人意愿的基础上，将部分获得国家勋章和荣誉称号的人民教师、获得“时代楷模”称号的人民教师、全国教书育人楷模、最美教师、国家级教学名师、中小学名师名校长培养对象等直接选入专家资源库，由国培办于每年12月底进行更新、公布。
9.湖南省科学技术协会、湖南省文学艺术界联合会等人民团体，可参考“国培计划”遴选条件推荐有意愿且专业领域与基础教育或中小学教师培训相关的专家（院士、科学家、作家、艺术家等），经我厅教师工作与师范教育处审核后，直接入选专家资源库。
四、遴选程序和要求
1.各市州应采取个人申请、组织评审和本地公示相结合的方式遴选推荐人选。要坚持对照条件遴选，宁缺毋滥。省属高校、厅直属单位、省属中小学幼儿园和省属本科高校附属中小学幼儿园直接向省中小学教师发展中心推荐人选。

2.各市州教育（体）局推荐人选中，中小学幼儿园（含特殊教育）一线优秀教师及校园长（教研员）不低于推荐名额的50%，原则上每个学段、学科（领域）至少推荐1人，最多推荐2人，超额推荐不予入选。我厅兼顾学科、学段从中遴选。

3.各地各单位于2022年3月31日18:00前将《湖南省“十四五”中小学教师校园长培训专家库推荐人选申报书》（见附件3，一式一份）、《湖南省“十四五”中小学教师校园长培训专家库推荐人选汇总表》（见附件4，各市州推荐人选由市州教育行政部门统一报送，其他单位推荐人选由单位报送）邮寄至省中小学教师发展中心培训管理科彭志波，并将电子版发送至邮箱hngpjh@163．com。逾期未报视为自动弃权。我厅组织专家进行评审后，公布入选专家名单，并颁发聘书。
五、培训专家使用
1.各市州、县市区、高校及培训机构实施我省“十四五”国培、省培项目培训工作，应优先选聘国家级专家库和省级专家库成员担任培训专家，承担培训课程教学、咨询诊断、研修成果提炼、返岗跟踪指导、培训考核评估等任务。
2.我厅将对专家资源库成员实行动态管理，根据各项目承办单位对专家培训工作的评价反馈情况，进行动态调整。
3.我省“十四五”中小学教师校园长培训专家资源库专家资格有效期至2025年12月31日，期间如有专家违反政治纪律、违反教师职业行为十项准则、受到刑事处罚或党纪、政纪处分的，将强制退出，取消专家资格；因个人身体原因无法履行职责，可由本人提出并提交书面申请，不再担任专家资源库专家。
4.各市州、县市区根据本地教师培养培训的需要，可以照此建立本区域中小学幼儿园教师、校园长培训专家库，并规范管理，充分发挥其示范引领与辐射带动作用。
联系人及联系方式：省教育厅教师工作与师范教育处 陈汉光、尹竞 ，电话0731－84110450；省中小学教师发展中心彭志波、崔晓宇，电话：0731－82275270，邮寄地址：长沙市雨花区同升路16号。
附件：1.湖南省“十四五”中小学教师校园长培训专家资源库推荐名额分配表
2.“十四五”中小学幼儿园教师国家级培训计划专家资源库人选汇总表
3.湖南省“十四五”中小学教师校园长培训专家资源库推荐人选申报书
4.湖南省“十四五”中小学教师校园长培训专家资源库推荐人选汇总表
湖南省教育厅
2022年3月10日

附件1
湖南省“十四五”中小学教师校园长培训专家
资源库推荐名额分配表
一、市州推荐名额分配
	市 州
	推荐指标
	市 州
	推荐指标

	长沙市
	50
	益阳市
	21

	株洲市
	22
	郴州市
	33

	湘潭市
	17
	张家界市
	14

	衡阳市
	41
	娄底市
	24

	邵阳市
	40
	怀化市
	28

	岳阳市
	28
	永州市
	38

	常德市
	26
	湘西州
	18

	合计
	400

注：1.市州指标按当地专任教师数比例分配，并适当向西部地区倾斜。

2.各市州“十四五”中小学幼儿园教师国家级培训计划专家资源库人选占用市州推荐指标。

附件2

“十四五”中小学幼儿园教师国家级培训计划
专家资源库人选汇总表
	序号
	学　　科
	姓 名
	工作单位
	备　注

	1
	语文
	陶妙如
	湖南长沙同升湖实验学校
	2013年入库专家

	2
	数学
	贾腊生
	湖南省中小学教师发展中心
	2013年入库专家

	3
	数学
	黄丽君
	湖南师大附属颐华学校
	2013年入库专家

	4
	思想政治
	严伯霓
	湖南省教育科学研究院
	2013年入库专家

	5
	思想政治
	唐良平
	湖南省长沙教育学院
	2013年入库专家

	6
	思想政治
	黄佑生
	湖南省中小学教师发展中心
	2013年入库专家

	7
	科学
	谭迪熬
	湖南省长沙市教育科学研究院
	2013年入库专家

	8
	物理
	张三平
	湖南省邵阳市教育科学研究院
	2013年入库专家

	9
	物理
	黄国雄
	湖南省株洲市第二中学
	2013年入库专家

	10
	物理
	彭晓波
	湖南省岳阳市教育科学技术研究院
	2013年入库专家

	11
	化学
	邹海龙
	湖南省教育科学研究院
	2013年入库专家

	12
	生物
	孔春生
	湖南省长沙市教育科学研究院
	2013年入库专家

	13
	历史
	罗彪扬
	湖南省衡阳市教育科学研究院
	2013年入库专家

	14
	音乐
	薛晖
	湖南省教育科学研究院
	2013年入库专家

	15
	体育与健康
	刘平贵
	湖南省长沙市周南中学
	2013年入库专家

	16
	教育基本理论与实践
	刘建琼
	湖南省教育科学研究院
	2013年入库专家

	17
	班主任工作
	盘晓红
	湖南省永州市蓝山县楠市镇中心小学
	2013年入库专家

	18
	班主任工作
	商南花
	湖南省浏阳市新翰高级中学
	2013年入库专家

	19
	班主任工作
	彭兴顺
	湖南省张家界市广播电视大学
	2013年入库专家

	20
	学前教育
	向松梅
	湖南省长沙市芙蓉区马王堆幼儿园
	2013年入库专家

	21
	学前教育
	肖晓敏
	长沙市学前教育协会
	2013年入库专家

	22
	学前教育
	周丛笑
	湖南省教育科学研究院
	2013年入库专家

	23
	学前教育
	康素洁
	湖南省衡阳幼儿师范高等专科学校
	2013年入库专家

	24
	特殊教育
	王磊
	湖南省长沙市特殊教育学校
	2013年入库专家

	25
	心理健康教育
	张思明
	湖南省中小学教师发展中心
	2013年入库专家

	26
	教育技术与信息技术能力
	朱全民
	湖南省长沙市雅礼中学
	2013年入库专家

	27
	语文
	汪春秀
	湖南第一师范学院第二附属小学
	2020年入库专家

	28
	教育理论与实践
	方芳
	湖南第一师范学院第一附属小学
	2020年入库专家

	29
	教师培训理论与实践
	罗海娟
	湖南省郴州市教师培训中心
	2020年入库专家

	30
	语文
	陈雪梅
	湖南师范大学附属小学
	2020年入库专家

	31
	师德教育
	黄月初
	湖南师范大学附属中学
	2020年入库专家

	32
	学前教育
	徐惠
	湖南师范大学幼儿园
	2020年入库专家

	33
	语文
	曹乐乐
	湖南省双峰县教师进修学校
	2020年入库专家

	34
	学前教育
	陈雯
	湖南省人民政府直属机关第二幼儿院
	2020年入库专家

	35
	班主任工作
	陈艳辉
	湖南省郴州市苏仙区金海学校
	2020年入库专家

	36
	语文
	邓水平
	衡阳师范学院
	2020年入库专家

	37
	生物
	高建军
	湖南省长沙市第一中学
	2020年入库专家

	38
	师德教育
	龚明斌
	湖南省中小学教师发展中心
	2020年入库专家

	39
	英语
	李坚贞
	益阳广播电视大学
	2020年入库专家

	40
	物理
	李科敏
	湖南理工学院
	2020年入库专家

	41
	教师培训理论与实践
	李腊先
	湖南省桃源县教师进修学校
	2020年入库专家

	42
	音乐
	李晓元
	湖南省长沙市雅礼中学
	2020年入库专家

	43
	学前教育
	李洋
	湖南民族职业学院
	2020年入库专家

	44
	语文
	刘灵芝
	湖南省张家界市教育科学研究院
	2020年入库专家

	45
	数学
	骆洪才
	湘南学院
	2020年入库专家

	46
	语文
	璩艳霞
	湖南省雅礼洋湖实验中学
	2020年入库专家

	47
	信息技术能力
	宋见林
	湘潭教育学院
	2020年入库专家

	48
	科学
	孙江波
	湖南省株洲市荷塘区文化路小学
	2020年入库专家

	49
	班主任工作
	覃丽兰
	湖南省怀化市铁路第一中学
	2020年入库专家

	50
	师德教育
	谭兰霞
	湖南省郴州市宜章县教师进修学校
	2020年入库专家

	51
	数学
	谭念君
	湖南省湘潭市雨湖区教育研究培训中心
	2020年入库专家

	52
	教师培训理论与实践
	陶佑钦
	湖南省中小学教师发展中心
	2020年入库专家

	53
	师德教育
	万淑兰
	湖南省长沙市雨花区雨花实验小学
	2020年入库专家

	54
	教师培训理论与实践
	王景魁
	湖南省永州市祁阳县职业中等专业学校
	2020年入库专家

	55
	语文
	吴春来
	湖南省永州市教师发展中心
	2020年入库专家

	56
	语文
	吴广平
	湖南科技大学
	2020年入库专家

	57
	语文
	吴群
	湖南省岳阳市岳阳楼区教育局
	2020年入库专家

	58
	英语
	夏春娥
	湖南省教育科学研究院
	2020年入库专家

	59
	心理健康教育
	向鹏飞
	湖南省石门县教师进修学校
	2020年入库专家

	60
	信息技术能力
	谢文斌
	湖南省湘西自治州教育科学研究院
	2020年入库专家

	61
	数学
	颜家骐
	湖南省邵阳市双清区中河街小学
	2020年入库专家

	62
	教师培训理论与实践
	颜亚华
	湖南省衡东县教师进修学校
	2020年入库专家

	63
	学前教育
	杨燕
	湖南省军区幼儿园
	2020年入库专家

	64
	化学
	姚建民
	湖南省长沙教育学院
	2020年入库专家

	65
	思想政治
	易松春
	湖南省衡阳市珠晖区第一中学
	2020年入库专家

	66
	学前教育
	易云珍
	湖南幼儿师范高等专科学校
	2020年入库专家

附件3
湖南省“十四五”中小学幼儿园教师校园长培训
专家资源库推荐人选申报书
推荐单位（公章）：

联　　系　　人 ：

手　　　　　 机：

湖南省教育厅
二 〇 二 二 年制
填表说明

1.“学科（领域）”名称参照下表。
	类别
	学科（领域）

	学科
	思想政治（道德与法治）、语文、数学、英语、科学、物理、化学、生物、历史（历史与社会）、地理、综合实践活动、体育与健康、音乐、美术、艺术、高中信息技术、高中通用技术

	领域
	师德教育、教育理论与实践、教师培训理论与实践、教育管理理论与实践、学前教育、特殊教育、班主任工作、心理健康教育、教育技术能力、信息技术能力、国家安全、公共卫生、劳动教育

2.“讲授专题”要求简洁、明确、突出重点，不超过25字。
3.“推荐单位意见”为各市州教育局、有关省厅直属单位、高等院校等；“负责人（签字）”可以为分管教师培训工作的副职及以上领导。
	姓   名

	性别

	民族

	照片
（一寸彩色）

	出生年月

	学历

	专业

	政治面貌

	现任
职务

	职称

	身份证号

	学科（领域）

	讲授专题
（不超过
3项）

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	单位电话

	手  机

	传   真

	电子信箱

	个人简历
	（主要包括教育经历、工作经历，主要工作业绩、各种荣誉称号不超过500字）

	教师培训
工作经验
与成效
	（擅长的培训课程，参与幼儿园、中小学教师培训的设计、组织与教学等方面的经验与成效，不超过1000字）

	与教师培训相关的
研究成果
	（主要研究领域，承担的课题、公开发表或出版的与教师培训相关的主要文章、著作等，不超过500字）

	推荐单位
意　　见
	公章                  负责人（签字）
年   月   日

	主管教育
部门意见
	公章                  负责人（签字）
年   月   日

	省国培办
意    见
	公章                  负责人（签字）
年   月   日

附件4
湖南省“十四五”中小学教师校园长培训专家库推荐人选汇总表
市州/院校/单位：                （公章）    联系人：                联系方式：
	序号
	学科
（领域）
	姓名
	工作单位
	学 历
	职务/
职称
	是否为幼儿园、

中小学一线教师及
校园长、教研员
	联系电话
	备注

注：请在备注栏填写国库专家、具体荣誉称号、人才称号等信息。